Krzysztof Tyburowski

Legis naturalis essentia apud nonnullos scriptores primi aevi Ecclesiae : lineamenta generalia

Resovia Sacra. Studia Teologiczno-Filozoficzne Diecezji Rzeszowskiej 13, 35-47

2006

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Resovia Sacra R. 13 (2006), s. 35-47

Ks. Krzysztof Tyburowski

**LEGIS NATURALIS ESSENTIA
APUD NONNULLOS SCRIPTORES PRIMI AEVI ECCLESIAE –
LINEAMENTA GENERALIA**

1. introductio

Quod ad legis naturalis quaestionem attinet et ad usum eius in scientiis ethicis, praecipue in theologia morali, docti viri vident hodie plura dubia ac incerta potius quam axiomata. Quae peculiariter in tribus quaestionibus criticis notantur: prima spectat ad ipsius legis naturalis naturam biologicam, secunda ad legis naturalis immutabilitatem ac universalitatem, tertia tandem pertinet ad significationem legis in anthropologiae christianaе cuiusdam contextu¹. Dubia manifestantur praecipue in naturae biologicae naturalis legis notione. Non est perspicue explanatus nexus inter hominis biologicam partem et eius rationalem structuram. Apertum est etiamnum et inexploratum problema conexionis inter legis naturalis dimensionem biologicam et spiritualem. Porro reprehenditur etiam atque etiam notio legis naturalis, quae nimis coniuncta est cum humanae naturae metaphysica visione. Legis naturalis conceptio elaboratur in essentiae hominis contextu et eo modo agnoscuntur universalitatis et immutabilitatis proprietates huius legis. Sed ex altera parte huic sententiae opponi videntur aliquae animadversiones. Itaque exempli causa, videtur legem naturalem mutari secundum tempora et secundum spatiū. Ethnologia monstrat enim nonnullos habitus naturales esse in una natione, et non esse naturales in altera. Altera ex parte historia exemplum dat nobis, quod conditiones et consuetudines quae putabantur natura-

¹ Cfr. D. Lanfranconi, *Legge naturale*, in : *Dizionario Teologico Interdisciplinare*, Casale Monferrato 1977, vol. 2, p. 371.

les in uno tempore, non tales in altero historiae momento erant. Multae sunt res, quarum *naturalitas* ponitur in cultura et aetate historica. Qua de causa naturalis legis visio metaphysica hodie nonnullis tamquam incompleta et superficialis videtur². In his vix mentionibus quodammodo hic factis, quomodo collocari potest legis naturalis notio christiana? Manifestum est omne genus humanum ad salutem universalem vocari. Redemptio ipsa omni homini gratis ex inexhaustibili fonte redemptionis Salvatoris Iesu Christi data est. Altera ex parte, omnis homo vocatus est ad participem gratiae redemptionis esse, ut salutem obtineat. Quod humanum auxilium innititur morali modo agendi. Quare igitur nativa lex naturalis non aequalis est omnibus, si omnium rationes agendi moralis aequales sunt? Aut lex naturalis omnibus aequalis est, aut omnia sunt relativa. Existunt etiam in hodierna doctrina morali catholica nonnullae inclinationes ad non fundandas normas ethicae christiana super legem naturalem, quia revera nescitur quod lex naturalis sit. Qua de causa, iuxta nonnullorum opinionem, Ecclesia huius temporis annuntiare non potest alias normas morales, quas fundamentales habet, quibus omnes homines obnoxii esse debeant, sine differentia quadam cuius religionis sunt, vel forsitan religionis sunt nullius. Negatio igitur aeternae legis naturalis existendae, magnum periculum est vitae relaxandi moralis et illinc gradualem deminutionem dignitatis humani generis provocare potest, etsi humanitas progreedi velit in progressu technico et materiali tantum, et tandem mundum ad veram et propriam calamitatem adducere.

Nihilo minus Ecclesia sententiam suam fortem et claram exprimit, esse *aliquid* omnibus hominibus commune. Quod commune principium speciali modo ad normas morales spectat. Hoc *aliquid* commune in conscientia continetur et in praeceptis moralibus exprimitur, quibus omnes reguntur. Iam ex eo, quod omnes homines eadem lege naturali cordibus inscripta reguntur, facilius intellegitur, quare *Concilium Vaticanum II* de lege naturali ex professo tractans - praesertim in Constitutione *Gaudium et spes* – ita perspicue dicit :

In imo conscientiae legem homo detegit, quam ipse sibi non dat, sed cui oboedire debet, et cuius vox, semper ad bonum amandum et faciendum, ad malum vitandum eum advocans, ubi oportet auribus cordis sonat : fac hoc, illud devita. Nam homo legem in corde suo a Deo inscriptam habet, cui parere ipsa dignitas eius est et secundum quam ipse iudicabitur³.

² Cfr. Ibid., p. 372.

³ Concilium Vaticanum II, *Gaudium et spes* 16.

2. legis naturalis descriptio

Principia rerum requirenda sunt, ut possit haberi notio earum. In disputatiuncula hac conamur hanc vastam quaestionem saltem tangere. Incipimus a doctrina sancti Pauli, quae invenitur in paucis locis *Epistulae ad Romanos*, et deinde explanabimus nonnulla Ecclesiae primi aevi Patrum scripta, quae possunt nobis clarescere investigatam quaestionem.

Paulus Apostolus potissimum in versis initialibus *Epistulae ad Romanos*, etiamque in alteris fragmentis sui epistularii commemorat primum munus hominis, qui a Deo creatus est, esse Deum Creatorem totius generis humani agnoscere. Non tractatur hic de divinitate quadam obscurō modo percipienda, sed de Deo uno, qui unicus omnium Dominator est. Hoc munus principale exprimitur etiam in gratiarum actione huic unico Deo agenda et in obedientia divinis praceptis⁴.

Apostolus non dicit nihil novi, exprimit solum clariori modo ea quae iam in Vetere Testamento invenimus⁵. Haec naturalis Dei cognitio non habet fundamentum in revelatione supranaturali, sed hic de vi quadam nativa tractatur, quae per puram pulchritudinis rerum quae creatae sunt analysis, apta est ad cognoscendum Deum opificem omnium.

Notiones quae attinent ad legis naturalis cognitiones videri possunt iam in antiqua lege romana. Legislatio Romanorum differentiam enim videbat quandam inter *ius civile* et *ius gentium*, sed *iuris naturalis* conceptio in sensu legis particularis speciei ignota legislationi romanae fuit⁶.

Stoicorum autem doctrina in lege naturali scientiam quandam nativam generalem videbat, omnibus aequali modo datam, quae ad rationes agendi generaliter spectabat⁷. Apud Ciceronem legimus legem naturalem esse expressionem legis divinae, aeternae et immutabilis. Lex positiva – ad mentem Ciceronis - fructus rectae rationis est. Lex naturalis participatio est vera in lege divina. Dicit ergo Cicero:

⁴ Cfr. L. Ligier, *Péché d'Adam et péché du monde*, Paris 1960, vol. 2. *Le Nouveau Testament*, p. 196.

⁵ Cfr. A. Paciorek, *Człowiek bez Chrystusa w soteriologii Listu św. Pawła do Rzymian*, Tarnów 1995, pp. 256-266; 275-277.

⁶ Cfr. O. Heggelbacher, *Vom römischen zum christlichen Recht : Iuristische Elemente in der Schriften des sog. Ambrosiaster*, Freiburg 1959, p. 11.

⁷ Cfr. Ibid., pp. 10-11.

quibus enim ratio a natura data est isdem etiam recta ratio data est; ergo et lex, quae est recta ratio iubendo et vetando: si lex ius quoque. Et omnibus ratio; ius igitur datum est omnibus⁸.

Lex naturalis, iuxta doctrinam stoicorum, aeterna et immutabilis est, quod opponitur legi positivae, quae mutari potest secundum hominum necessitates.

Doctrina christiana de lege naturali habet nonnulla communia cum philosophia antiqua. Patres Ecclesiae nonnulli, praesertim ex ratione haebraico-alexandrina persuasi erant, poëtas et philosophos paganos multa a Moyse et prophetis transcripsisse. Clemens Alexandrinus, exempli causa, citans Numenium Pythagoreum haec dicit:

*Numenius philosophus Pythagoreus aperte scribit:
"Quid enim est Plato, nisi Moyses Attice loquens?:
Τι/ γα/ρ εεστι Πλα/των, εη/ Μωνση=φ εαττικι/ζων⁹.*

In sua *Apologia I* Iustinus adiungit:

Plato (...) a Moyse propheta mutuatus discit. Antiquior enim Moyses omnibus etiam Graecorum scriptoribus (...). Hinc omnibus videntur inesse veritatis semina¹⁰.

Multi christianitatis antiquae scriptores in legis naturalis argumentum biblicum et philosophicum incumbebant. Legis naturalis res mirabilis in Ecclesiae Patrum theologia stricte conectabatur cum scientia quaedam in humanam naturam a Creatore inserita¹¹. Sribit enim Augustinus:

Quasi transcripta est naturalis lex in animam rationalem, ut et ipsa vitae huius conversatione moribusque terrenis homines talium distributionum imagines servent¹².

Lex haec data est omnibus hominibus sine ulla exceptione, et praecepta huius legis non differunt nec in cultura nec in tempore. Potest ideo dici

⁸ Cicero, *De legibus*, 1, 12, 33.

⁹ Clemens Alexandrinus, *Stromata*, 1, 22, PG 8, coll. 894-895.

¹⁰ Iustinus, *Apologia I*, 44, PG 6, col. 395.

¹¹ Cfr. Augustinus, *Ser. Dom. in Monte*, 2, 9, 32, PL 34, col. 1283: *quis enim scripsit in cordibus hominum naturalem legem, nisi Deus?*

¹² Augustinus, *De div. quaest.* 83, q. 53, 2.

omnes homines habere idem fundamentum morale in bono et malo cognoscendo. Augustinus scribit:

quanto iustius dicitur de lege naturae, quam accepit universum genus humanum¹³.

Idemque scriptor adiungit:

Verumtamen quia non usque adeo in anima humana imago Dei terrenorum affectuum labe derita est, et nulla in ea velut lineamenta extrema remanserint, unde merito dici potest etiam in ipsa impietate vitae suae facere aliqua legis vel sapere; si hoc est quod dictum est, quia Gentes quae legem non habent, hoc est legem Dei, naturaliter quae legis sunt faciunt¹⁴.

3. pars prima legis naturalis – capacitas Dei

Haec notio in corde inscripta includebat praecepta moralia ad ordinem vitae quotidiana necessaria, sed praesertim dirigebatur ad Creatorem, qua de causa homo capax erat Dei et cognoscendi Deum ac adorandi. Cognitio Dei eiusque adoratio ut functio principalis legis naturalis saepe indicatur a scriptoribus ecclesiasticis. Lactantius, exempli causa, nominat hanc legis naturalis facultatem sapientiam:

quia in homine ratio ipsa perfecta est, sapientia nominatur, quae in hoc eximum facit hominem, quod soli datum est intelligere divina¹⁵.

Ambrosius, Mediolani episcopus, etiam profundius rem explanat:

Nihil est enim quo magis homo caeteris animalibus praestet, quam quod rationis est particeps, causas rerum requirit, generis sui auctorem investigandum putat, in cuius potestate vitae necisque nostrae potestas sit, qui mundum hunc suo nutu regat, cui sciamus rationem esse reddendam nostrorum actuum¹⁶.

¹³ Augustinus, *De natura et gratia*, 2, 2, PL 44, col. 249.

¹⁴ Idem, *De spiritu et littera*, 27, 48, PL 44, col. 230.

¹⁵ Lactantius, *Div. inst.* 3, 10, CSEL 19, p. 203, 6.

¹⁶ Ambrosius, *De off.* 1, 26, PL 16, col. 64C-D. Potest consultari etiam Lactantius, *Div. inst.* 2, 1, CSEL 19, p. 98, 15.

Haec notio nativa, quae se ad Deum convertit, non est posita in causa efficienti humana et communis est omnibus sine ulla exceptione.

Qua de causa homo naturaliter ad supernaturale se convertit et potest, quinimmo hoc est suum negotium principale, Deum cognoscere e pulchritudine creationis. De hac materia tractat Ioannes Chrysostomus in suo *Commentario in Epistulam ad Romanos*, qui scribit:

Τῇ.: ν περι / αυ)του= γνω / σιν ε)χ α)ρξη=φ τοι≤φ α)νθρω↓
 ποιφ ε)νε/θηκεν ο(Θεο.: φ(...).Πο/θεν
 ου⊕ν δη/λη η⊕ν; φωνη.: ν αυ)τοι≤φ α,φ νωθεν α)φη=κεν;
 Ον)δαμω / φ: α)λλ)οƷ φωνη=φ αυ)του.: φ
 ε)φε/λκεσθαι μα=λλον η)δυ/νατο, του=το ε)ποι.ησε, τη.: ν
 κτι.σιν ει≠φ με/σον προθει / φ,
 ω \angle στε και / σοφο.: ν και / ι≠διω↓την, και / Σκυ/θην και / β
 α/ρβαρον δια.: τη=φ ο,φψεωφ
 καταμαθο/ντα τω / ν ο(ρωμε/νων το.: κα/λλοφ, ε)πι / το.: ν
 Θεο.: ν α)ναβαι.νειν¹⁷.